1

第７４回登別市市民自治推進委員会 育み部会議事録

（敬称略）

※読書活動家の方々にもご参加いただき、育み部会絵本コーナーについて協議した。

○会議の要点

・はじめに部会長より、７月２８日（金）に開催された登別市市民自治推進委員会

全体会議の開催結果報告をいただいた。

１ 本日の協議

（１）第１８回絵本コーナー「ブックファームあーにす」の振り返り

・今回の読み聞かせ担当団体は「パラテク」

・来場親子は３組、子どもは５名、来場成人単独は２名だった。

・絵本コーナーの一角にフォトコーナーを設置し、手作りの帽子を着用し写真撮影

を楽しんでいた。

・読み聞かせの工夫として、読み聞かせの合間には、手遊びや手作りのシルエット

クイズも行っていた。

・事前周知として、室蘭民報へウイークリーガイドへの掲載を依頼したが、今回は

掲載されなかった。

・今回の絵本コーナーでは、数名絵本の貸出を利用していた。

・絵本コーナー開催時は大雨で、アーニス館内の来場者も少なく感じた。

・また、前日に事前準備に来ていただき、リハーサルも行っていた。

・ホワイトボードを仕切りとして使用し、読み聞かせの場所と塗り絵などを行う場

所を分けていた。

開 催 日 時 令和５年７月３１日（月）１８時００分～

開 催 場 所 アーニス ２階 あえる STATION

出席者

（部会長） 大熊龍也

（副部会長） 神谷博達

（部会員） 合田美津子、大坂倫一

（読書活動家）松山哲男、高木三千子、須藤和恵、鎌田真理子、

藤原明日香

（庁内委員） 下沢亮一

（事務局） 大越智輝、鳥海秀充、相馬杏

欠席者

（部会員） 仲川弘誓、佐藤文子、磯田大治

（読書活動家）武者正樹、河上邦子、松平孝子

（庁内委員） 舘下貴子

議題 育み部会絵本コーナーについて

配布資料 ・第７４回「育み部会」資料（部会長作成）

2

○読み聞かせ担当団体より

・はじめに手遊びなどで来場した子ども達の様子を見ながら距離を縮めることを意

識していた。次回以降もそこを意識しながら進めたい。

・読み聞かせはもちろんだが、シルエットクイズや手遊びなども準備し実施した。

・準備した塗り絵を楽しんでいた様子だったが、絵本の読み聞かせへの切替えが難

しかった。次回以降は、うまく切替えられるよう調整していきたい。

～以上、絵本の読み聞かせ担当より終了～

（２）その他

・登別明日中等教育学校との連携について、７月２８日（金）に部会長と事務局で

改めて学校に依頼をした。

・今後は、夏休み明けに図書局の生徒と参加を検討するとのこと。

（３）今後の予定

・次回、第１９回ブックファームは８月１９日（土）10：00～12：00。

２ その他

・７月２８日（金）の全体会議で各部会へ次のとおり依頼があった。

○各部会において、市の施策等などで説明がほしいものや、情報がほしいものが

あれば、挙げてほしい。

○登別市市民自治推進委員会全体として協議するテーマを考えてほしい。

・次回の全体会議は１０月を予定しており、それまでに育み部会でも以上の２点を

協議していきたい。

３ 次回の育み部会について

日時：令和５年８月２８日（月）１８：００～

場所：アーニス２階 あえる STATION